

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. 436987.....

B.A. (Pt. III)

Pol. Sc.- I

3108-I

B.A. (PART-III) EXAMINATION, 2025

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

First Paper

(Representative Western Political Thinkers)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 100

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answerbook will be given to any candidate, hence the candidates should write their answer precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answerbook only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answeredbook. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART- I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall be consist of three parts. Part -I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

C-II-3108-I

(690/54000)

(1)

[P.T.O.]

प्रश्न पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

Part-I/भाग-I

1. (i) Three famous books of Plato.

प्लेटो की तीन प्रसिद्ध पुस्तकें।

(ii) Lyceum

लिसियम

(iii) Leviathan

लेवियाथन

(iv) Natural rights according to Locke

लॉक के अनुसार प्राकृतिक अधिकार

(v) Write two major contributions of Machiavelli.

मैकियावेली के दो प्रमुख योगदान बताइये।

(vi) Two books written by Rousseau.

रूसो द्वारा लिखित दो पुस्तकें।

(vii) What is Panopticon?

पेनोप्टिकन क्या है?

(viii) Who is the author of the book 'On Liberty'?

'ऑन लिबर्टी' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(ix) Who wrote 'A Grammar of Politics'?

ए ग्रामर ऑफ पॉलिटिक्स की रचना किसने की?

(x) Name four main principles of Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के चार प्रमुख सिद्धांतों के नाम लिखिए।

Part-II/भाग-II

2. Explain St. Thomas Aquina's idea regarding law.

कानून के संबंध में सेंट थामस एक्विनास के विचार लिखिए।

3. Rousseau theory of General Will

रूसो का सामान्य इच्छा सिद्धांत

4. Marx's ideas about surplus value.

अतिरिक्त मूल्य पर मार्क्स के विचार।

5. Give a light on Plato's theory of philosopher King.

प्लेटो के दार्शनिक शासक सिद्धांत पर प्रकाश डालिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.
प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part-III/भाग-III

Section-A/खण्ड-अ

6. Examine the "ideal state" of Plato.

प्लेटो के आदर्श राज्य का परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

7. Critically examine Aristotle's theory of slavery.

अरस्तू के दासता सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

8. Explain social contract theory given by Locke.

लॉक के सामाजिक समझौता सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

9. Evaluate the Machiavelli's main political ideas.

मैकियावेली के प्रमुख राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

10. Critically examine Bentham's utilitarianism.

बेंथम के उपयोगितावाद की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

11. Evaluate J.S. Mill views on liberty.

जे.एस. मिल के स्वतंत्रता सम्बन्धी विचारों का मूल्यांकन कीजिए।